苏州日化
2022年第11期 总第201期
2022年11月15日
苏州市日用化学品行业协会            地址：苏州市东大街284号709室
网址：www.szdca.org                 E-mail：szdcaok@163.com
电话：0512－65244077  65222949      邮编：215002
[bookmark: _GoBack]
· 国家药监局关于发布《化妆品生产质量管理规范检查要点及判定原则》的公告（2022年第90号）
· 国家药监局关于医用透明质酸钠产品管理类别的公告（2022年第103号）
· 国家药监局综合司关于开展化妆品个性化服务试点工作的通知
· 江苏省药监局成功举办江苏省化妆品注册备案法规及生产质量管理规范线上培训班
· 江苏省药监局苏州检查分局积极承担国家药监局化妆品监管课题研究工作
· 江苏省药监局苏州检查分局召开全市重点化妆品生产企业调研座谈会
· 关于“2022中国日用化工行业年会”延期召开的通知
· 关于“第42届（2022）中国洗涤用品行业年会”及“2022（第15届）中国国际日化产品原料及设备包装展览会”举办日期调整的通知
· 第27届CBE中国美容博览会、CBE SUPPLY美妆供应链博览会 延期通知
· 关于召开江苏日化协会七届十一次理事会（扩大）会议暨第八次会员大会、八届一次常务理事会苏州日化协会四届三次理事会（扩大）会议暨2022年年会的通知
· 博克30周年庆典圆满礼成
· 隆力奇的转型升级之路
· 江苏日化协会李君图理事长一行莅临华唐科技参观交流
· 康柏利荣获苏州市质量奖
· 为你“手”护 科玛化妆品（苏州）有限公司工会委员会向四川布拖、峨边学校捐献1000盒护手霜
· 江苏奇力康皮肤药业有限公司获评苏州市质量奖
· 敖广集团荣获“第三届‘南京慈善奖’最具爱心慈善捐赠单位”称号！
· 让人生香气四溢的使者——圣美伦（南京）化妆品生产基地走访纪实
国家药监局关于发布《化妆品生产质量管理规范检查要点及判定原则》的公告（2022年第90号）
为规范化妆品生产许可和监督检查工作，指导化妆品注册人、备案人、受托生产企业贯彻执行《化妆品生产质量管理规范》，根据《化妆品监督管理条例》及《化妆品生产经营监督管理办法》等法规、规章，国家药监局组织制定了《化妆品生产质量管理规范检查要点及判定原则》（查询网址：www.nmpa.gov.cn），现予以公布，自2022年12月1日起施行。现就有关事项公告如下：
一、 负责药品监督管理的部门依据《化妆品生产质量管理规范》《化妆品生产质量管理规范检查要点及判定原则》对化妆品注册人、备案人、受托生产企业（以下统称为“企业”）开展检查，并对企业执行《化妆品生产质量管理规范》的情况进行综合判定。
二、对检查判定为“生产质量管理体系存在缺陷”的企业，负责药品监督管理的部门应当督促其在规定时间内完成整改并提交整改报告，必要时可以组织现场复查。企业违法行为轻微，没有造成危害后果，整改后符合《化妆品生产质量管理规范》要求的，依法不予行政处罚。
三、对检查判定为“生产质量管理体系存在严重缺陷”的企业，负责药品监督管理的部门应当依据《化妆品监督管理条例》第五十四条的规定，采取责令暂停生产、经营等紧急控制措施，及时控制产品风险。企业应当在规定的时间内完成整改，并向负责药品监督管理的部门提交整改报告。负责药品监督管理的部门应当对企业进行现场复查，确认整改符合要求后，方可恢复其生产、经营。
四、对检查判定为“生产质量管理体系存在严重缺陷”的企业，负责药品监督管理的部门应当根据《化妆品监督管理条例》第六十条第（三）项、《化妆品生产经营监督管理办法》第五十九条等规定立案调查。
附件：化妆品生产质量管理规范检查要点及判定原则（略）
（来源：国家药监局）
本刊注：江苏日化协会、苏州日化协会已翻印《化妆品生产质量管理规范检查要点及判定原则》，届时将发放给会员企业宣贯学习。
国家药监局关于医用透明质酸钠产品管理
类别的公告（2022年第103号）
为加强医用透明质酸钠（玻璃酸钠）产品的监督管理，进一步规范相关产品注册（备案），保证公众用药用械安全有效，根据《药品管理法》《医疗器械监督管理条例》相关规定，现就该类产品管理有关事宜公告如下：
一、根据不同预期用途（适应症）、工作原理等，医用透明质酸钠（玻璃酸钠）产品按照以下情形分别管理：
（一）用于治疗关节炎、干眼症等的产品，按照药品管理。
（二）符合以下情形，且不含发挥药理学、代谢学或免疫学作用的药物成分时，按照医疗器械管理，其管理类别不得低于第二类。
1.作为接触镜护理产品应用时，按照第三类医疗器械管理。
2.作为可吸收外科防粘连材料应用时，按照第三类医疗器械管理。
3.作为眼用粘弹剂应用时，按照第三类医疗器械管理。
4.作为注射填充增加组织容积产品应用时，按照第三类医疗器械管理。
5.作为注射到真皮层，主要通过所含透明质酸钠的保湿、补水等作用，改善皮肤状态应用时，按照第三类医疗器械管理。
6.用于修复膀胱上皮氨基葡萄糖保护层应用时，按照第三类医疗器械管理。
7.作为医用敷料应用时，若产品可部分或者全部被人体吸收，或者用于慢性创面，按照第三类医疗器械管理；若产品不可被人体吸收且用于非慢性创面，按照第二类医疗器械管理。
8. 作为辅助改善皮肤病理性疤痕，辅助预防皮肤病理性疤痕形成的疤痕修复敷料应用时，按照第二类医疗器械管理。
9.作为口腔溃疡、口腔组织创面愈合治疗辅助材料应用时，按照第二类医疗器械管理。
10.作为体腔器械（不含避孕套）导入润滑剂应用时，按照第二类医疗器械管理。
11.含有透明质酸钠润滑剂的避孕套，按照第二类医疗器械管理。
（三）对于含有透明质酸钠（玻璃酸钠）的药械组合产品，应当根据产品首要作用方式判定为以药品作用为主或者以医疗器械作用为主的药械组合产品。不提倡药械组合产品添加抗菌成分。
对含有抗菌成分的医用敷料产品、含有药物的整形用注射填充物等按下述原则判定：
1.含有抗菌成分的医用敷料产品，应当提供非临床药效学研究和/或临床研究证实产品是否具有抗菌治疗作用。用于判定产品是否具有抗菌治疗作用的非临床药效学研究和/或临床研究及评判标准可参考药品研发相关的非临床和临床技术指导原则。（1）如果非临床药效学研究和/或临床研究证实产品具有明确的抗菌治疗作用，其中，主要通过抗菌治疗作用实现其预期用途的产品判定为以药品为主的药械组合产品；主要通过创面物理覆盖、渗液吸收等作用实现其预期用途的产品判定为以医疗器械为主的药械组合产品。（2）如果非临床药效学研究和/或临床研究未显示产品具有抗菌治疗作用，则产品按照医疗器械管理。
2.含有局麻药等药物（如盐酸利多卡因、氨基酸、维生素）、主要通过填充增加组织容积的整形用注射填充物，判定为以医疗器械为主的药械组合产品。
3.含有局麻药等药物（如盐酸利多卡因、氨基酸、维生素等）、主要通过所含透明质酸钠的保湿、补水等作用，改善皮肤状态的医疗美容用注射材料，判定为以医疗器械为主的药械组合产品。
4.含有药物的体腔器械（不含避孕套）导入润滑剂，判定为以医疗器械为主的药械组合产品。
二、以涂擦、喷洒或者其他类似方法，施用于皮肤、毛发、指甲、口唇等人体表面，以清洁、保护、修饰、美化为目的的产品，不按照药品或者医疗器械管理。
用于缓解阴道干燥的产品（不包括用于阴道创面护理的产品），不按照药品或者医疗器械管理。
仅用于破损皮肤、创面消毒的含消毒剂成分的洗液、消毒液、消毒棉片等，不按照药品或者医疗器械管理。
三、经修饰的透明质酸钠（玻璃酸钠）经验证后如相关物理、化学、生物特性与透明质酸钠一致，管理属性和管理类别可参照本公告执行。
四、自公告发布之日起，按照上述管理类别受理医用透明质酸钠（玻璃酸钠）产品的注册申请。
五、已经按照药品或医疗器械受理的注册申请，正在审评、审批的品种，继续按照药品或医疗器械进行审评、审批，符合要求的，核发药品批准文号或医疗器械注册证书。其中，需要改变管理属性或类别的，限定其批准文号或注册证书的有效期截止日期为2024年12月31日。
六、已获得药品批准文号或医疗器械注册证的产品，需要改变管理属性、管理类别的，原药品批准文号或医疗器械注册证在证书有效期内继续有效；所涉及企业应当按照相应管理属性和类别的有关要求积极开展转换工作，在2024年12月31日之前完成转换。开展转换工作期间原药品批准文号或医疗器械注册证到期的，在产品安全有效且上市后未发生严重不良事件或质量事故的前提下，企业可按原管理属性和类别向原审批部门提出延期申请，予以延期的，原药品批准文号或医疗器械注册证有效期不得超过2024年12月31日。
七、已按第一类医疗器械备案的冷敷凝胶、光子冷凝胶、液体敷料、膏状敷料等产品，按照《关于实施〈第一类医疗器械产品目录〉有关事项的通告》（国家药监局通告2021年第107号）和《关于调整〈医疗器械分类目录〉部分内容的公告》（国家药监局公告2022年第25号）有关要求执行。
八、各相关企业应当切实落实产品质量安全主体责任，确保上市产品的安全有效。各级药品监督管理部门要加强宣贯培训，切实做好相关产品审评审批和上市后监管工作。
九、本公告自发布之日起实施，《关于医用透明质酸钠产品管理类别的公告》（原国家食品药品监督管理局公告2009年第81号）同时废止。
国家药监局
2022年11月10日

国家药监局综合司
关于开展化妆品个性化服务试点工作的通知
北京、上海、浙江、山东、广东省（市）药品监督管理局：
为贯彻落实党的二十大精神，进一步深化“放管服”改革，促进化妆品产业高质量发展，国家药监局决定在部分地区开展化妆品个性化服务试点工作。现就有关事项通知如下：
一、试点目的
贯彻落实“放管服”改革要求，结合各地实际，探索化妆品个性化服务的可行模式和有效监管措施，形成可复制、可推广的经验做法，更好地满足消费者需求，推动中国化妆品品牌建设和产业高质量发展。
二、试点内容
本次试点自2022年11月开始，为期1年，重点开展以下工作：
（一）探索个性化服务模式。充分发挥行业的市场主体作用，鼓励试点企业围绕彩妆、护肤等普通化妆品，在皮肤检测、产品跟踪、个性化护肤服务方案等方面进行试点。
（二）探索对个性化服务模式的有效监管措施。鼓励各试点省（市）药监局在现行的化妆品监管法规框架下，创新监管模式，在产品备案、检测、留样、销售管理等方面进行监管方式的优化。
（三）研究制定个性化服务相关的规范性文件。通过试点，在符合化妆品产品备案、生产监管、风险监测等相关法规要求下，进行合理优化，既要保证化妆品的质量安全，又要满足消费者用妆的个性化需求。
三、工作要求
（一）认真组织评估。本次试点工作由国家药监局统一组织，北京、上海、浙江、山东、广东省（市）药监局具体负责实施。各试点省（市）药监局要按照《化妆品个性化服务试点工作流程及要求》，认真组织做好试点实施方案的评估工作，可择优选取1—3家注册人备案人作为个性化服务试点企业。各试点省（市）药监局应当在2022年12月1日前，将首批试点实施方案及有关材料报国家药监局备案。
（二）加强组织领导。各试点省（市）药监局要高度重视，加强组织领导，按照高标准、严要求的原则，选取有较强生产和研发能力、生产质量管理体系完善、信誉良好的化妆品企业作为试点企业。试点的模式要符合消费者实际需求，具备较高的社会价值和推广价值。
（三）强化总结交流。各试点省（市）药监局要及时研究解决试点工作中的难点问题，重大事项及时报告。国家药监局将定期组织召开专题会议，推动各试点省（市）之间的沟通和交流。
附件：化妆品个性化服务试点工作流程及要求（略）
（来源：国家药监局综合司）
查询网址：https://www.nmpa.gov.cn
江苏省药监局成功举办江苏省化妆品
注册备案法规及生产质量管理规范线上培训班
为贯彻落实《化妆品监督管理条例》《化妆品注册备案管理办法》《化妆品生产质量管理规范》等法规政策要求，进一步提升我省化妆品注册备案质量，加快推进化妆品GMP规范实施，近日，省药监局会同省保健食品化妆品安全协会共同在线举办化妆品注册备案法规及生产质量管理规范培训班。
参加本次培训的有全省负责化妆品备案管理、化妆品监管的工作人员，化妆品生产、经营、检测单位质量安全负责人、注册备案及生产质量管理相关人员，培训报名2366人，实际在线参训人数达到5700人次。部分市场监管局、省局检查分局、企业还组织了集中收看，培训受纵面超出预期。
本次培训围绕备案管理和化妆品GMP设置七项课程：化妆品功效宣称评价、化妆品安全评估、化妆品备案工作实务、《化妆品生产质量管理规范》条款解读、净化车间及净化空调系统、工艺用水系统、净化环境监测及工艺用水检测。授课专家分别来自中国药科大学、国家局审核查验中心及生产企业。听课学员普遍反映培训内容全面详实、教学针对性强、理论与实践结合性好。
（来源：江苏省药监局）
江苏省药监局苏州检查分局积极承担
国家药监局化妆品监管课题研究工作
为深入贯彻落实药品安全专项整治工作部署，深化行刑衔接工作机制，探索打击化妆品违法犯罪路径，近日，江苏省药品监督管理局组织苏州检查分局承担了一项国家局化妆品监管课题研究工作，目前各项工作进展顺利。
一是顺利开题
近日国家局召开了线上课题开题会。江苏省局组织苏州检查分局从课题研究背景和意义、国内外研究现状、研究内容与方法等方面对课题的初步研究方向与工作方案进行了汇报。国家局化妆品监管司领导对课题开题的相关准备工作给予了充分肯定，并就课题研究内容与具体工作开展提出了相关要求。
二是搭建团队
为认真完成好国家局、省局交付的课题研究工作，苏州检查分局高度重视，局领导统筹部署安排，细化制定实施方案，将课题研究任务落实到人。此外，分局还专门邀请了苏州大学、苏州城市学院、公安、检察院、市场监管等相关单位的专家学者、律师、法律实务工作者、一线执法人员作为课题组成员共同参与研究，争取尽快出思路、出亮点、出成果。
三是加强研讨
组织召开首次课题研讨会，针对化妆品领域行政执法与刑事司法衔接问题，与会专家学者、律师进行了充分的研讨，我局进一步细化了方案内容，明确了调研方向，并就课题研究工作进行了任务分解。
苏州检查分局将立足“不断满足人民日益增长的美好生活需要”的高线目标，积极推进课题研究工作，从快从实形成课题研究成果，切实服务监管执法实践，努力保障人民群众用妆安全。
（来源：苏州药闻）

江苏省药监局苏州检查分局召开全市
重点化妆品生产企业调研座谈会
化妆品是以清洁、保护、美化、修饰为目的直接施用于人体表面的日用化学工业产品，与消费者的身体健康息息相关，质量安全问题不容忽视。
为进一步督促企业落实质量安全主体责任，提升化妆品生产质量管理水平，近日，苏州检查分局召开化妆品生产企业调研座谈会。苏州日化协会和12家重点化妆品生产企业主要负责人、质量安全负责人参加会议。
会上，苏州检查分局结合日常监管实际与国家局即将出台的《企业落实化妆品质量安全主体责任监督管理规定》，加强化妆品监管相关法规政策宣贯，认真听取企业的优秀经验、做法与建议，双方重点围绕企业落实化妆品质量安全主体责任相关问题深入开展交流研讨。
会议强调：一是要做好压力传导，强化责任意识。督促化妆品生产企业切实落实主体责任，明确企业法定代表人（主要负责人）、质量安全负责人的岗位职责，进一步强化企业质量安全意识；二是要依法合规履职，注重考核评估。企业质量安全负责人履职情况直接关系到产品质量安全和功效宣称的合法合规性，企业应切实抓好考核评估工作；三是要畅通交流渠道，优化指导服务。通过面对面交流互动，收集企业合理呼声及建议，针对企业有关规范、标准、流程等问题进行现场答疑解惑，努力推动《化妆品生产质量管理规范》《化妆品生产质量管理规范检查要点及判定原则》落地见效。
今年以来，苏州检查分局积极落实化妆品质量安全主体责任，稳步推进化妆品新法新规贯彻实施，通过宣传培训和常态化座谈督导等方式，全面压实企业主体责任，筑牢安全防线。截至目前，已开展苏州市日化协会和企业座谈会2次；组织苏州市化妆品注册人、备案人、受托生产企业参加国家局、省局举办的化妆品生产质量管理和新法新规宣贯培训班近10次，参与培训超800人次；联合苏州市日化协会，对化妆品新法新规和国家药监局化妆品相关公告、通知、问答进行定期收集和整理，免费分发给苏州市化妆品注册人、备案人、受托生产企业，已印3册，分发超300本。
苏州检查分局将在党的二十大精神指引下，积极贯彻省局关于加强和规范化妆品生产经营企业落实质量安全主体责任的各项要求，切实保障人民群众用妆安全，推动“美丽产业”高质量发展。              （来源：苏州药闻）
关于“2022中国日用化工行业年会”延期召开的通知
尊敬的会员企业、行业同仁、参会代表：
接会议酒店通知，因近期广州疫情严峻，酒店暂停举行各类会议。为了保障参会代表的切身利益和身体健康，经研究决定，原定于2022年11月14-16日在广州市召开的 “2022中国日用化工行业年会”及同期召开的“第二届中国香氛产业高质量发展论坛”、“中国家居清洁护理行业创新发展论坛”和“化妆品学科建设与创新发展专业委员会成立大会暨第一届化妆品科学与技术创新发展论坛”延期举行，具体时间，另行通知。
由此给您带来的不便，我们深表歉意，敬请谅解。
（来源：中国日用化工协会）
关于“第42届（2022）中国洗涤用品行业年会”及“2022（第15届）中国国际日化产品原料及设备包装展览会”举办日期调整的通知
各会员单位、广大业内朋友、参展商：
鉴于当前疫情防控形式依然严峻复杂，短期内尚不具备举办大型会展的基础条件与安全保障。为积极配合国家防疫政策，并切实保障广大参会代表、参展商、参观者的健康安全与切身利益，以及获得更好的活动效果与体验，中国洗涤用品工业协会经慎重研究决定“第42届（2022）中国洗涤用品行业年会”及“2022（第15届）中国国际日化产品原料及设备包装展览会（CIMP）”将调整至2022年12月中旬于南京举办，具体日程另行通知。
因活动时间调整给您带来的不便，我们深表歉意。
蓄力待秋归，未来皆可期！让我们相约南京，为中国洗涤用品工业的美好未来而奋斗！
（来源：中国洗涤用品工业协会）
第27届CBE中国美容博览会、CBE SUPPLY美妆
供应链博览会 延期通知
尊敬的展商、采购商、合作伙伴、媒体朋友们：
为切实维护参展商、观众的身体健康与行程安全，确保参会效果，结合当前疫情防控形势，组委会慎重决定，原定于2022年12月14日-16日在上海新国际博览中心（浦东）举办的第27届CBE中国美容博览会、CBE SUPPLY 美妆供应链博览会及其同期项目，将延期至2023年5月12日-14日举行，地点仍为上海新国际博览中心（浦东）。
为了12月这个行业盛会的举办，CBE团队已经精心筹备了一年多，盼望着能在岁末寒冬带给行业一个温暖的高质量商贸及交流盛会。但是，在这个特殊时期，作为一个与行业共生共荣的平台，CBE必将肩负起行业平台的社会责任，和全行业同舟共济，守望相助，共克时艰。
为帮助广大参展商和采购商抓住岁末最后一波商贸机会，重振市场信心，以“CBE云逛展”小程序为主要载体的第二届CBE线上美妆博览会将于2022年12月12日至16日举办。第27届展商全部免费参与。届时，将有3000+企业，以及10000+国内外美妆品牌参与，专业买家可提前进入商贸对接群。
[image: IMG_256]
对延期带来的不便，我们深表歉意！
疫情终将过去，繁花必将如常。期待在更加安全、更为有效的CBE与您相聚，助力发展！
第27届CBE中国美容博览会
CBE SUPPLY美妆供应链博览会
2022年11月15日
[image: 微信图片_20221111135914][image: 微信图片_20221115143529]

博克30周年庆典圆满礼成
博克30周年庆典
2022年11月7日于苏州洲际酒店举办博克30周年庆典，我们怀着无比激动和喜悦的心情，迎接与博克共同走过30年的各位领导、嘉宾、同仁、广大员工及家属参加这一盛会。
忆往昔 栉风沐雨三十年
自1992年创立苏州博克以来至今已有30个年头，先后同联合利华、欧莱雅、玫琳凯、高丝、妮维雅、露华浓和汉高等国际跨国企业集团合作。特别是自2006年成立博克集团后，企业发展进入了快速通道，是我们公司发展的黄金期；2001年同汉高开始合作，2008年进入了全面合作，2010年建立了“全球战略合作伙伴”；2011年博克苏州工厂投产；2012年收购台资企业联升科技，成立博克产业园（苏州）有限公司；2017年于太仓成立苏州博克生物科技股份有限公司；2019年成立苏州蓓希颜化妆品股份有限公司；2022年经历拆迁，即将开启全新篇章。
公司坚持政治经济两手抓，两手都要硬，把政治和经济有机的结合起来，起到了政治带经济、经济促政治的推动作用。公司积极开展党建工作，还成立了工会，共青团、妇联会、统战工作站，分党校等，捐资200万元成立了“苏州博克爱心基金会”，积极开展扶贫帮困活动，得到上级领导的高度肯定。
三十年弹指一挥，但对博克而言却意义非凡。博克30周年，是30年创业史，也是30年奋斗史，我们博克人走过的是一条艰难曲折的道路，从无到有，从有到强，凭着顽强的毅力和坚定的信念，在共同努力下成就了如今的博克。
看今朝 凝心聚力再扬帆
公司为真正实现把企业“做强”，与苏州大学、华东理工大学进行校企合作，为公司培养了一大批高素质高技能的应用型人才，为企业的长久发展奠定了坚实的基础。企业从单一的化妆品产业拓展到多元化发展的领域。博克集团自2006年6月27日成立以来，经过10年的发展，在全国化妆品、洗涤用品OEM ODM领域已获得领军企业称号；博克生物于太仓自2017年成立以来，应用数字与自动化设备，顺利承接汉高、百雀羚等知名项目；彩妆公司蓓希颜自2019成立，历经三年的积累蓄力，静待时机腾飞；服务业博克产业园顺利开展，商业地产加紧推进。
博采众长、克己奉献，是博克的企业精神；铸就全球化企业，打造专业化品牌，成就多元化事业，缔造科技化卓越，这是博克的愿景 ；尊重每一位员工，遵守公认的商业道德准则，积极承担社会责任，做一个受社会尊敬的企业，是博克的价值观；持续改进我们的服务、质量、成本以及可持续发展性，以满足我们客户的各种需求，是博克的使命。
30年奋斗时光，是一次总结，同时也是又一个起点。回顾过去，我们深感荣幸，感恩员工的同舟共济、社会各界的携手共进；展望未来，我们豪情壮志，乘风破浪搏沧海激流，飞鞭催马饮庆功美酒。
三十年初心坚守，奋斗者永远年轻!                    （来源：博克）
隆力奇的转型升级之路
隆力奇发展36年来，一直是国货担当。纵然市场变化多端，在外资企业和国内竞争的双重夹击下，隆力奇始终坚守民族日化大旗。究竟经历了什么，让这家村办企业在三十多年后，依旧活的越来越好？
第一，保证产品质量。作为目前国内规模最大、技术力量最先进的日化产品、保健品的研究、开发和产销基地，隆力奇发展36年来，始终视产品质量为企业生命。隆力奇的产品也一直都是“物美价廉、实惠好用”的代名词。一盒小小的蛇油膏历经36年的发展，尽管包装在变化，但隆力奇蛇油膏的质量始终坚持如初。
一方面，隆力奇加大产品研发投入，全力建造了智能化工厂，包括一流的检验实验室、精密仪器室、理化实验室、微生物室等实验设备及仪器，承担着公司所有产品的原料、半成品、成品的活性成分、功效含量、理化指标、微生物的检测，做到批批检验，合格产品方可出厂，确保消费者使用的产品100%合格。另一方面，隆力奇在全球成立了十大研发机构，积极引进高精尖人才，确保产品配方在源头上的科学性和高品质，为提升产品技术含量、企业稳步前进奠定了坚实的基础。
第二，兼顾各层消费群体。作为国民老品牌，隆力奇承载了几代人的记忆，尤其深受中老年人喜爱。作为见证了隆力奇成长壮大的消费群体，他们成了隆力奇消费人群的中坚力量。然后，随着八零后、九零后、零零后为主的新生代消费人群的崛起，在如今的商业环境里，这种消费主体的更迭，正在影响着整个市场的走向，只有年轻化的思维才能创新性推出适合大众“口味”的产品。
为适应消费群体的变化，隆力奇在走“老字号”路线的同时，也不忘尝试“年轻化”气质。不管是推出颠覆传统花露水形象的“青春款”花露水，还是曾一口气与三个国漫IP携手推出爆品IP周边，这一系列的动作无疑不在证明，隆力奇正在向年轻消费群体靠拢。
第三，产品创新。随着消费群体的年轻化，隆力奇在产品包装上也逐渐向年轻人靠拢，凭借高颜值有内涵、物美价廉的产品形象吸引了不少年轻受众，也深受年轻消费群体喜欢。
当今，日化市场竞争激烈，国民老字号品牌要想不被市场淘汰，就必须让自身改变以适应市场。36年来，隆力奇不断通过前沿科技武装自己，正在慢慢占据市场。尤其作为以蛇起家的企业来说，目前隆力奇已形成蛇产品在日化、保健方面的全系列使用。
（来源：隆力奇）
江苏日化协会李君图理事长一行
莅临华唐科技参观交流
2022年11月10日，江苏省日用化学品行业协会李君图理事长携协会副理事长陈民先生、副秘书长吴萍女士、副秘书长盛斌先生以及苏州市日用化妆品行业协会常务副秘书长刘冬先生、苏州蓓希颜化妆品股份有限公司总经理李博先生等一行8人前往华唐科技参观交流，受到华唐公司董事长杨雪华、总经理武志华携高管团队热情接待。
苏州华唐科技自2020年加入江苏省日用化学品行业协会以来，得到了协会从政策指导到产业交流方方面面的帮助和支持，今日李君图理事长又从企业经营管理的角度对华唐的发展提出了建议及展望。他说：“制造业当前面临市场的寒冬，只有对自己所在的行业有足够的热情才能坚守下来，华唐在自己坚持的洗消方向上在行业内已经获得了非常好的认可。当下华唐搬迁到新厂址，有了全新的企业形象，这对华唐来说是机遇也是挑战。各项成本费用的增加，对公司经营管理能力提出了新的要求。业务还是关键，在原有经验积累的基础上，要继续深入化妆品生产企业的一线车间去，了解企业生产的痛点，帮助他们解决问题。另外，智能化、自动化是制造业企业发展的必经之路，华唐作为自动化设备生产企业也必须走好智能制造这条道路。”
会上陈民先生、盛斌先生也都对华唐过去的发展给予了肯定，也祝愿华唐能够在新的环境下迸发出更多的能量，为行业有所贡献的同时，成就自身企业的发展。                                          （来源：苏州华唐）
康柏利荣获苏州市质量奖
康柏利科技（苏州）有限公司2022年荣获“苏州市质量奖”、“两化融合管理体系（AA级）贯标认证”、“苏州市示范智能车间”、“苏州制造”、具有行业影响力荣格媒体直播康柏利智能工厂等多项荣誉。
1、苏州市质量奖
苏州市质量奖是指苏州市政府设立的企业经营性质量管理领域的荣誉，在产品、服务等领域取得明显成效，在创新质量管理、提升供给质量方面具有显著示范带动作用的企业能获评。
2、两化融合管理体系（AA级）贯标认证
两化融合是工信部推行的国家战略，是信息化和工业化在技术、产品、服务、管理等各个层面的深度结合，作为提升企业核心竞争力的战略性工具，对推动企业转型升级具有深远的意义。
3、苏州市示范智能车间
通过智能化改造和数字化转型，车间要求覆盖加工、装配、检测、物流等环节，开展工艺改进和革新，推动设备联网和生产环节数字化连接，强化标准作业、可视管控、精准配送、最优库存，实现生产数据贯通化、制造柔性化和管理智能化，从而达到提质增效绿色节能的生产管理效果。
4、“苏州制造”品牌认证
“苏州制造”品牌认证要求，企业要产品在“创新发展、质量卓越、品牌引领、社会责任”等方面取得明显成效，拥有自主知识产权，市场占有率处于行业前列等。发挥“苏州制造”品牌登峰企业引领示范作用，续写高质量发展新篇章。
2022数智化引擎
康柏利和世界五大自动化和工业软件公司之一美国罗克韦尔合作的自动化智慧工厂五大模块实现上线运行。公司实现了（ERP+WMS +MES+ OA）信息数字化的业务整合，使得数据清晰、分工明确，资料完善等，大大提高了公司的订单准交率、计划达成率、生产效率、质量安全管控等。
凡是过往 皆为序章
荣誉和媒体的宣传鞭策着康柏利企业不断前行，不负荣耀，饰演人生探索、积累、见证之路，去学习，去创造，去实现“大境自然，大美人生”的智慧健康制造商！
（摘自：康柏利科技（苏州）有限公司公司特约通讯员 张星供稿）

为你“手”护 科玛化妆品（苏州）有限公司工会委员会向四川布拖、峨边学校捐献1000盒护手霜
近日，科玛化妆品（苏州）有限公司工会委员会积极参与百蹊基金会发起的公益项目，为四川地区布拖县、峨边彝族自治县两地的数十所学校提供护肤品，保障孩子们冬季的肌肤健康。
冬天来临，受捐地区供暖系统不完善，很多孩子的肌肤都因天气寒冷干燥而开裂，甚至长了冻疮，苏州科玛希望通过护手霜来呵护当地孩子的肌肤。一直以来，苏州科玛始终积极践行中国化妆品代表企业的职责使命，积极承担企业社会责任，践行公益行动，传播公益精神。未来，将继续坚守初心，在公益的热土上不断耕耘，让爱心之花绚烂开放！
（来源：科玛化妆品（苏州）有限公司特约通讯员 周兆丰供稿）
江苏奇力康皮肤药业有限公司获评苏州市质量奖
时值金秋收获时节，在全面贯彻落实《苏州市“十四五”质量发展规划》的方针路线上，江苏奇力康皮肤药业有限公司践行新发展理念，推进质量提升，着力夯实质量基础，全面构筑企业质量优势，在以“推动质量变革创新，促进质量强市建设”为主题的2022年苏州市“质量月”主题活动中，江苏奇力康获评苏州市质量奖。
苏州市质量奖是苏州市人民政府设立的质量荣誉，授予在全面质量管理和经营绩效上取得显著成就的苏州企业和组织。该奖项由苏州市市场监督管理局质量处，国内各大知名高校教授组成的专家评审团队对申报企业进行全面严格而又详细地考评，最终经苏州市质量奖评定委员会评定核准颁发。
在此次申报评审过程中，江苏奇力康经过评定委员会初审，在入围现场审核环节的200多家企业中，经过公司高层及各部门主管对企业管理工作汇报，评审专家提问、现场实地考察、与公司中层干部、员工座谈等形式多样的考核中，展现出企业近年来在实施卓越绩效模式下，质量管理取得优异成绩，经济和社会效益显著，有广泛的社会知名度与影响力，在行业内处于领先或者先进地位，为苏州经济社会发展作出了突出贡献。经苏州市质量奖评定委员最终核准评定，江苏奇力康荣获 “2022年苏州市质量奖”。
江苏奇力康皮肤药业有限公司坐落于苏州市国家高新技术开发区，主要从事皮肤外用系列产品的研发、生产和销售，产品类别涵盖消毒卫生用品、化妆品、医疗器械和日化等领域。企业拥有“奇力康”、“力康霜”、“百肤康”、“金力康”、“倍得康”、“银敌”等自有品牌，其中“奇力康”、“力康霜”荣获江苏省著名商标称号，“奇力康”牌力康霜被评为江苏省名牌产品。经过22年的发展，奇力康产品销售遍及全国并远销海外，产品因其卓越的品质，受到了海内外消费者的广泛赞誉。江苏奇力康自身在不断发展壮大的同时，积极参加各项慈善公益活动400余次，累计捐款捐物2000余万元。
今后江苏奇力康将加大质量品牌培育和宣传力度，引导开展质量攻关、技术创新项目，全面提升产业升级、提质增效，推动奇力康高质量发展！
（来源：奇力康）
敖广集团荣获“第三届‘南京慈善奖’
最具爱心慈善捐赠单位”称号！
为进一步弘扬慈善精神，激发全民向善、人人为善的昂扬热情，带动更多社会力量参与慈善事业，根据《中华人民共和国慈善法》《江苏省慈善条例》有关规定，市政府设立南京慈善奖，并组织开展第三届南京慈善奖评选活动。
近日，敖广集团收到南京市人民政府《关于公布第三届“南京慈善奖”获奖名单的通知》，江苏敖广日化集团股份有限公司荣获“最具爱心慈善捐赠单位”称号，我们倍感荣幸！
点亮一盏灯，温暖一颗心。近年来，敖广集团一直积极传递慈善力量，勇担社会责任，抗击疫情、捐资助学，以善行义举践行着企业家的责任与担当。
2020年武汉疫情爆发后，敖广集团抓紧一切时间复产复工，将巧白84消毒液由日产1000箱提升至日产20000箱，全力支援武汉抗击疫情和全国统一物资的调配。2021年面对广州、南京、扬州、河南、洛杉矶、东南亚、新疆、西安等地的突发疫情，集团第一时间伸出援手，将消毒液、免水洗洗手液、酒精喷雾、酒精湿巾等价值上千万元的防疫物资及时送到需要的同胞手中，助力全球数百处地区的抗疫工作。
2022年面对上海、南京等地疫情，敖广集团积极对接政府需求，全力以赴抗疫保供。先后向南京秦淮区、栖霞区、高淳区等区内职能部门、开发区、街道、金融机构等几十个单位捐赠大批消毒防疫物资，为疫情期间仍坚持在工作岗位上的同胞们提供有力的防护保障。
面对残疾儿童，敖广集团主动牵头，援助高淳助学助残慈善活动一百万元；面对优秀学子，敖广集团爱才惜才，积极捐助南京中医药大学优秀贫困生奖学金一百万元，希望受捐助的学生不负重望，以优异的成绩回报社会，做爱心的传递者和实践者，同时投入一百万元用于南京中医药大学共同研发基金。
关爱是一膛炉火，慈善家为它添薪加炭，炉火生生不息。一直以来，敖广集团在多方面参与社会公益活动，不断践行企业公益精神。敖广集团有幸荣获”‘南京慈善奖’最具爱心慈善捐赠单位”称号，这不仅是对敖广集团的一种肯定，更是一种激励。未来敖广集团将进一步弘扬企业无私奉献精神，不忘初心，与爱同行！
（来源：敖广集团）
让人生香气四溢的使者
——圣美伦（南京）化妆品生产基地走访纪实
闻香踏入圣美伦，若置百花香林中。
  11月11日，上海东方美谷化妆品技术研究中心秘书长许工与在宁部分专家：执行副秘书长兼配方技术委员会常务主任李永生高工，执行理事兼华东联络负责人方庆秋高工，南京紫源康医药科技有限公司研发总监程思传，盛德百泰生物科技有限公司高级技术经理 王婷，南京斯拜科生物科技股份有限公司应用研发总监王会玉，南京科思化学股份有限公司配方应用中心负责人汤丹丹等，在圣美伦（南京）香水有限公司总经理李欣，副总经理、高级调香师毛萍等陪同下走访了装饰一新的圣美伦（南京）化妆品生产基地。
公司位于古都南京，秦淮河畔,拥有87000多平方米的现代化综合生产基地。公司厂区按GMPC标准建设，建设投资金额1.2亿元，下设产品研发中心、生产中心和营销中心，设有独立的实验室、检测中心。
圣美伦集团有限公司，新扩建项目:综合办公、研发中心及生产车间面积约20000平方米，其中行政办公6000平方米，研发中心2000平方米。生产车间12000平方米:设置15条生产线。液洗类单元5条，护肤类单元5条，彩妆单元3条，牙膏单元2条。引进日本、欧美等当今世界先进的生产设备及生产工艺。配备了先进的检验实验仪器，以及高效的污水处理系统。
如此现代化的科技集团公司，其装修设计、施工均是中心会员单位广州恒泰美业完成，而乳化主装备是由中心会员单位上海诚兴承担完成。
独具匠心的艺术与香水结合，演绎出香气四溢的人生。
毕业于上海应用技术大学调香专业，是中国首批调香师。目前担任南京日用化学协会名誉会长、江苏省日化协会副会长、上海美博会品牌联盟副主席、中国香精香料产业中心兼职教授、南京江宁政协委员周信钢先生。90年代初，创办国内领先的香精香料企业，2002年成立圣美伦（南京）香水有限公司，圣美伦（南京）香水有限公司是集香水、化妆品的研发、生产、营销、OEM加工于一体的专业化妆品生产和销售企业。2015年成立南京圣颖品牌管理有限公司以先进的理念、科学的方法、优秀的团队创立国内香水品牌的标杆。致力于发展为中国市场最优秀的化妆品品牌管理公司。
不忘初心，方得始终。
做中国最好的香水，让中国的香水走向世界，做中国市场最优秀的化妆品公司是圣美伦公司始终如一的愿景。
经历浴火，方能重生。正如圣美伦公司认为：“涅槃，蜕去暗淡的外衣，重生于世，一同放飞梦想，一路高歌，蜕变展翅……”。
公司完美将古老东方手工技艺与法国调香艺术融合的漆雕艺术香水。2015年，圣美伦赴法国巴黎参加Beyond Beauty Paris展会，入围展会最佳设计大奖。同年，更荣获亚太化妆品创意大奖。
圣美伦，将文化注入香水，将东方之美带向世界。
座谈中，上海东方美谷化妆品技术研究中心秘书长许工与在宁部分专家对圣美伦公司在生产、研发、管理等方面给予高度评价，并为公司致力于打造融合中华文化的无国界全球化香水，传播香水文化艺术等方面给予赞誉与认可。
谦逊朴实无华，行动胜过语言；奉献大于索取 爱社会胜爱自己。公司有着这样的核心价值观，注定往后的道路会越来越长，越来越远，屹立企业之林而不倒的取胜之宝。
走访结束后，香与美的结合定格起来，一路向前！一路你我！
当天晚上，集团董事长周信钢特地安排时间从市区来到基地宴请陪同前来拜访的各位专家高工。
（来源：上海东方美谷化妆品技术研究中心）

1

image1.png

image2.png
LA A H AL an 17k B 2
A Mol B E o ATk B 2

FHHA (2022122 B

XFBFOTHBEMBES LB —KEFS K &l
BE/\KERKE. NE-REFHEES
HMHABESE=RHEES (FK) &l
B 2022 SEAESHIE M

Bx R

RIBT A REUT . AN HREBRAERMSERER, £2WREATHLAA
fhatEt—RkEHES: TR SWER/RERRE. NE-RESEHERS, KM
Aieth e =REHEs (PR 2l 2022 FF%.

—. &WER

2022 4E 12 A 16 H (AH)

13:00-13:30 Mh&2 AME CHERE)

13:30-14:30 HMEMEE=REES F K S (401, 402 T

14:30-15:00 a2 AME CHERE)

15:00-17:30 IHHBHAMES LR T —REHES F R 2WEBFE A AREAKRES

(405, 406 JT) « NE—IREFHEF S (403/T)

18:00-20:00 FAFFBRE (401, 402 JT)

=, SR

M AR X A A B R S

F5 T AH IR X AH I CRTE 1111 5

=, HEAR

EFRRPAREIN, ZRsH, AEENTEEEE (FEFETRITE .

M0, &

DS WREEAT LR AR S W T UL HSHE, BB aRE (k.
T, ST, SWIEKILE) , HEEAMTFU TR =&

1. REERREH, 2B AR RESNEREEM (277

image3.png
20 REURBGH, SHeWMESBR. HEM, QLFAWL) TS5
PSTHES 4 0+1 T, ARG EARET R (37)

3. HAbB RS W

A AT 5 R S h R B R .

. BiEER

Lo ooy DR R 3 X AR 1 48 445

2+ OB IRME MRS ELIF 48h LU BRRBI MR, 48 A HF 48h LU IR
PR (B3R 3K, BRI R 2K .

3. KRBT, BN (BIER) .

IR 730 0512-66158888

A REBRA

S 13913161073 0512-65244077

#PRE: 15995736637 FLIE: 13063898154

WA R, RATMES S %H. WEmRaE
T 2022 £ 11 A 25 H AR R A & 3R th 2 0B 40 -
szdcaok@163. com B — 4B /MR AR 44 .

\F 2022 4

2,
2
4,
Reao200s

1745 o

4 L W% | FHSH | RERE | REERE